О проверке деятельности

педагогического коллектива

по организованному началу

2012/2013 учебного года

На основании плана работы Государственного учреждения образования  «Средняя школа №20 г. Борисова» на 2012/2013 учебный год, с целью контроля за работой учителей-предметников, классных руководителей, руководителей методических объединений, заведующих кабинетами по планированию учебной деятельности на 2012/2013 учебный год, изучения соблюдения требований нормативных и локальных документов в сфере образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести тематическую проверку организованного начала 2012/2013 учебного года с 15 сентября 2012 по 30 сентября 2012 года;

2. Создать для проведения тематической проверки комиссию в следующем составе:
Савенок М.Ю., директор, председатель комиссии;

Алисиевич И.А., заместитель директора по учебной работе, член комиссии;

Мацко С.А., заместитель директора по учебной работе, член комиссии;

Лисовская Н.С., заместитель директора по учебной работе, член комиссии;

Прохорченко Ж.Г., заместитель директора по учебной работе, член комиссии;
Бородко И.В., заместитель директора по воспитательной работе, член комиссии;

3. Утвердить программу тематической проверки согласно приложению 1

4.  Комиссии по тематической проверке изучить деятельность коллектива по организованному началу учебного года и предоставить аналитические материалы председателю комиссии  30 сентября 2012 года;
5. Заслушать результаты тематической проверки по организованному началу учебного года на совещании при директоре в октябре 2012 года;
6. Контроль за выполнением приказа возложить на  Алисиевич И.А., заместителя директора по учебной работе.
Директор учреждения

М.Ю. Савенок
Программа тематическое проверки
«Организованное начало учебного года»

Цель:
· изучить степень реализации основных положений Кодекса об образовании, Положения об учреждении общего среднего образования, утвержденного постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 20 декабря 2011 г. № 283)
· проверить состояние нормативного правового обеспечения образовательного процесса в 2012/2013 учебном году (локальных нормативных документов);

· проанализировать состояние гимназической документации  на начало учебного года;
Вопросы для изучения:

1. Нормативно-правовая база, включая должностную инструкцию учителя, классного руководителя, руководителя МО и творческой группы, заведующего кабинетом.

2. Календарно-тематическое планирование уроков и факультативов учителя, согласованное с заместителем директора и проверенное руководителем МО согласно педагогической нагрузке, анализ и планирование работы методических формирований.

3. Наличие расписания уроков, дополнительных занятий, организационно-воспитательных часов, часов дополнительного контроля, информированность о платных образовательных услугах.

4. Наличие записей уроков, дополнительных занятий согласно учебной нагрузке в классном журнале и соответствие календарно-тематическому планированию, наличие протоколов МО.
5. Ведение документации (классные журналы, дневники)
6. Информированность учащихся о формировании дополнительного блока занятий (факультативы, клубы, кружки, секции) через дневники учащихся, классные уголки, знакомство с режимом работы гимназии на учебный год (наличие протоколов классных и родительских собраний)

6.Своевременность заполнения дневников учащихся, выставления оценок в классном журнале, дневниках учащихся

7. Личные дела учащихся, степень оформления;

8. Анализ и планирование работы кабинетов и своевременность записей по учёту работы кабинета;

9. Актуальность информационных стендов в кабинетах,  сменность, эстетичность;

10. Работа учителей-предметников, классных руководителей по реализации основных положений Кодекса об образовании, программы «Интеллектуал», «Информатизация образовательного процесса»

11. Обеспеченность учебниками (информирование родителей, наличие каталога ЭСО)

12. Соблюдение санитарно-гигиенического режима:

· питьевой режим, расстановка и маркировка мебели;

· - наличие в учебных кабинетах осветительного календаря, графика проветривания кабинетов и его соблюдения;

· режим работы кабинетов, включая уроки, факультативы, платные образовательные услуги;

·  наличие офтальмотренажеров;

- проведение физкультминуток, гимнастики для глаз;

- контроль за максимальной учебной нагрузкой учащихся классными руководителями: и учителями- предметниками: наличие письменных заявлений законных представителей на организацию факультативных занятий, соответствие списков в классном журнале ;

13. Наличие у учителя графика проведения контрольных работ и правильность его составления;

14. Контроль за состоянием здоровья учащихся: наличие сведений у классного руководителя, медицинские рекомендации;
Бланк тематической проверки  «Организованное начало 2012/2013 учебного года»

	Критерий
	Руководитель МО
	Учитель
	Зав. кабинета
	Замечания

	Наличие нормативных документов:

	1. Кодекс об образовании Республики Беларусь;

	2. Санитарные нормы, правила и гигиенические нормативы «Гигиенические требования  к устройству, содержанию и организации образовательного процесса в учреждениях общего среднего образования» (! дозировка домашнего задания, освещённость, рассадка!)

	3. Правила проведения аттестации учащихся при освоении содержания образовательных программ общего среднего образования;

	4.   Положение об учреждении общего среднего образования, утвержденного постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 20 декабря 2011 г. № 283

	5. Нормы оценки результатов учебной деятельности учащихся по предмету;

	6. Инструктивно-методическое письмо о преподавании учебного предмета в 2012/2013 учебном году;

	7. Наличие контрольно-измерительных материалов

	Наличие локальных актов:

	Учебная программа по предмету (урок и факультатив);

	Календарно-тематическое планирование уроков с датами;

	Календарно-тематическое планирование факультативов с использованием УМК с датами;

	График контрольных работ на учебный год, полугодие;

	Расписание уроков, факультативов, кружков, секций;

	План работы с высокомотивированными учащимися;

	 План работы над темой по самообразованию;

	Диагностическая карта учителя за 2011/2012 учебный год;

	Мониторинг учебных достижений учащихся по предмету за 2011/2012 учебный год и на 2012\2013 учебный год

	Планы коррекционной работы по итогам года, четверти;

	План работы кабинета

	Анализ работы кабинета

	График работы кабинета

	График проветривания, освещённости

	 Планирование работы МО

	Планирование работы по реализации проектов (для участников проекта);

	График проведения уроков и факультативов в кабинете информатики, информационных технологий;

	График проведения открытых уроков в 2012/2013 учебном году (по четвертям)

	Перечень используемых ЭСО по предмету;

Ведение документации
	Классный журнал/классы

	Замечания по ведению журнала

Организация факультативов

	Название факультатива
	Классный журнал, класс
	 Страница
	Количество детей
	Наличие заявлений
	Соответствие списку и приказу
	Наличие УМК
	Наличие записи в дневниках учащихся

Ведение дневников и тетрадей

	Класс

	Наличие тетрадей

	Правильность подписи

	Наличие обложек, аккуратность

	Наличие дневников

	Правильность ведения

Проверил ________________
Подпись учителя____________________